
COPIA  

 

COMUNE DI OTTANA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 8   del 07-06-2019 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL D.U.P E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 
10, D.LGS. N. 118/2011) 

 
 
L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di giugno alle ore 19:00, , previa 
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in 
seduta Pubblica. 
 
 
 
All’appello risultano:  
 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Saba Franco P Porcu Fabrizio P 

Del Rio Roberto P Columbu Maria Francesca A 

Mura Laura P Barca Edoardo Mario A 

Soru Sofia P Contini Mario Antonio A 

Denti Valentina P Mura Peppino A 

Soru Maria Giovanna P Lai Stefano A 

Pittalis Miriam P   

Totale Presenti    8 Totale Assenti    5 

 
Assume la presidenza il Signor  Franco Saba in qualità di Sindaco assistito dal 
Segretario Comunale Dott.ssa Maria Antonietta Basolu. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 

Immediatamente eseguibile S 

 



Delibera di Consiglio n.8 del 07-06-2019 Comune di Ottana 
 

Pag. 2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 
modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Preso atto che il termine originario del 31 dicembre 2018 per l’approvazione del Bilancio era 
stato prorogato al 28 febbraio 2019 dal D.M. Ministero dell’Interno 07 dicembre 2018, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17 dicembre 2018; 

Considerato che il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 ha ulteriormente prorogato al 31 
marzo 2019 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

Atteso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 36 in data 16/05/2019 esecutiva ai sensi di 
legge, ha disposto la presentazione del DUP 2019-2021 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 
170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.U.P. e rilevato che risultano parti integranti del DUP il programma triennale delle Opere 
pubbliche 2019/2021 ed il piano annuale 2019, il Programma per gli acquisti di beni e servizi 
2019/2021, il programma del fabbisogno del personale 2019/2021; 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 
con propria deliberazione n. 37 in data 16/05/2019, esecutiva, ha approvato lo schema del 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di 
tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti: 

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e)  la nota integrativa al bilancio; 

f)  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

g) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2017; 

h) il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio; 

i) l’ex prospetto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 



Delibera di Consiglio n.8 del 07-06-2019 Comune di Ottana 
 

Pag. 3 

Dato atto che: 

 con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 2  in data 28/03/2019 sono state approvate le 
tariffe  TARI tassa sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147; 

 per l’anno 2019 sono confermate le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del 
diritto sulle pubbliche affissioni, di cui al Capo I del D.Lgs. n. 507/1993 nella misura 
stabilita per l’anno 2017 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 09.03.2017; 

 per l’anno 2019 restano confermate le tariffe per l’applicazione del canone di 
occupazione spazi ed aree pubbliche nella misura stabilita per l’anno 2017 con delibera 
G.C. 8 del 09.03.2017; 

 per l’anno 2019 sono confermate le aliquote e detrazioni IMU e TASI come già definite per 
l’anno 2017 con delibera C.C. 3 del 30.03.2017;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 16.05.2019 sono state approvate per 
l’anno 2019 le tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per 
l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura 
dei costi di gestione; 

 con delibera C.C. n.7  in data odierna sono state individuate e determinati i prezzi di 
cessione delle aree PIP e PEEP per l’anno 2019; 

 nel triennio 2019/2021 non sono previste spese per incarichi di collaborazione, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 55, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46, comma 
2, del decreto legge n. 112/2008; 

Verificato che copia del DUP, dello schema del Bilancio 2019/2021 e relativi allegati sono stati 
messi a disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 
regolamento comunale di contabilità vigente; 

Considerato che è stata superata la disciplina dei vincoli fi finanza pubblica di cui alla l. 
243/2012 e s.m.,  relativa agli obblighi di rispetto del pareggio di bilancio limitandone i controlli 
alla verifica degli equilibri di bilancio. 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 
bilancio, come si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta, non sono 
pervenuti emendamenti; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti: 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
riportati nel testo della presente deliberazione. 

 Il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 

Sentita l’esposizione dell’Assessore competente Roberto Del Rio in merito al Documento unico 

di programmazione in forma semplificata, prevista per i comuni con popolazione fino a 5.000 

abitanti, e al bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2019/2021 il quale, in virtù, delle 

modifiche introdotte dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) non è più soggetto ad 

alcuni vincoli. In particolare, enuncia le modifiche previste dai commi 819-823 della suddetta 

legge. Espone, poi, le entrate più significative e gli investimenti non inclusi nel programma 

triennale delle opere pubbliche, illustrati in precedenza dal Sindaco, evidenziando, in ultimo, la 



Delibera di Consiglio n.8 del 07-06-2019 Comune di Ottana 
 

Pag. 4 

necessità di potenziare l’apparato amministrativo del Comune al fine di poter utilizzare appieno le 

risorse finanziarie disponibili e migliorare il livello dei servizi offerti ai cittadini.  

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, come 

deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 36 del 16/05/2019, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 

del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo lo 

schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale e di cui si riporta il quadro riassuntivo generale ed il 

propspetto degli equilibri finali: 

 

 

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

F.P.V. -  capitale 285.339,65 0 0 

Titolo 1 2.741.561,02 1.030.861,02 1.030.861,02 

Titolo 2 3.247.693,57 2.279.749,49 2.279.749,49 

Titolo 3 133.227,35 133.540,73 116.631,00 

Titolo 4 804.984,09 31.919,43 27.692,00 

Titolo 9 862.132,00 862.132,00 862.132,00 

Totale 8.075.237,68 4.338.202,67 4.317.065,51 

 

 

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 6.020.817,99 3.402.051,88 3.383.559,38 

Titolo 2 1.144.323,74 39.919,43 35.962,00 

Titolo 4 47.963,95 34.099,36 35.682,13 

Titolo 7 862.132,00 862.132,00 862.132,00 

Totale 8.075.237,68 4.338.202,67 4.317.065,51 

 

 

3. Di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 risulta coerente e garantisce il pareggio 
generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 
267/2000; 

4. Di dare atto che il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni per l’anno 2019 non è stato 
predisposto in quanto non sono stati individuati beni da alienare, fatta eccezione per alcune 
aree ricadenti nel P.I.P. e nel P.E.E.P. che costituiscono oggetto di apposita 
regolamentazione; 

5. Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

6. Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

7. Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 
sensi del DM 12 maggio 2016; 



Delibera di Consiglio n.8 del 07-06-2019 Comune di Ottana 
 

Pag. 5 

8. Di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della 
votazione precedente, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

Parere di Regolarità Tecnica dell’Area Economico Finanziaria 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, si esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica 
dell’Area Economico Finanziaria. 
 

 

 
 Il Responsabile di Servizio 
 f.to  Mario Antonio Puseddu 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, si esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile. 
 

 

 
 Il Responsabile di Servizio 
 f.to  Mario Antonio Puseddu 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to  Franco Saba f.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
__________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, 
D.Lgs. n. 267/2000), a partire dalla data odierna; 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
Lì, 13-06-2019 

 Il Segretario Comunale 
 f.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

__________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
 
Data 13-06-2019 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 



Delibera di Consiglio n.8 del 07-06-2019 Comune di Ottana 
 

Pag. 6 

 


